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1 ÚVOD

Tématem této práce je zabezpečení žen v těhotenství a mateřství v České

republice a na Slovensku v právu sociálního zabezpečení. Jedná se o aktuální téma, a

to z pohledu jednotlivce i z pohledu společnosti a státu.

V září 2013 jsem obhájila diplomovou práci na téma Zabezpečení žen

v těhotenství a mateřství. Jelikož byla práce hodnocena známkou výborně, a tomuto

tématu se věnuji dlouhodobě, rozhodla jsem se ji podstatně přepracovat, aktualizovat

a doplnit o komparaci se slovenskou právní úpravou.

Založení rodiny je jedním z nejdůležitějších kroků v životě člověka. Předchází

mu řada otázek, rozhodování, a je provázeno mnoha změnami v osobním i

pracovním životě. Zvláště žena při ní prochází značnou proměnou fyzickou,

psychickou a sociální. Narození dítěte je sociální událostí, která zasáhne rodinu

významně i po finanční stránce. Příchod nového člena do rodiny znamená zvýšené

výdaje v souvislosti s pořízením nezbytné výbavy, a následně s výživou a výchovou

dítěte. Zároveň ale dochází ke snížení příjmu rodiny, jelikož je matka nucena

dočasně přerušit svou výdělečnou činnost z důvodu těhotenství a porodu, a následně

buď ona, nebo druhý rodič obvykle přeruší či omezí své zaměstnání kvůli péči o dítě.

Z pohledu státu je důležitá porodnost. Její pokles a stárnutí populace s sebou

nese řadu problémů v sociální oblasti. Zájmem státu je tedy podpora rodin s dětmi,

žen na mateřské a rodičovské dovolené, podpora sladění pracovního a rodinného

života a motivace mladých lidí k založení rodiny. K tomuto cíli mají vést mimo jiné

dávky poskytované státem za účelem kompenzace zhoršené finanční situace rodiny

v souvislosti s narozením dítěte. Neméně důležité jsou ale i ostatní formy podpory

rodin s dětmi v dalších oblastech. Lze zmínit například daňové zvýhodnění,

poskytování sociálních služeb, zřizování zařízení předškolní péče nebo pomoc při

sladění rodičovství a pracovního života formou podpory vzniku dětských skupin či

školek zřizovaných zaměstnavateli. Zároveň je nezbytné informovat veřejnost o

možnostech, které jsou rodičům nabízeny, aby se neomezovali pouze na pasivní

příjem sociálních dávek, ale využívali možností, díky kterým se budou moci věnovat

jak péči o dítě a jeho výchově, tak i seberealizaci v pracovním životě a aktivnímu

zlepšování finanční situace rodiny.

2

Vyčerpat téma podpory žen v těhotenství a mateřství v komplexní podobě není

v práci tohoto rozsahu možné, proto jsem se zaměřila pouze na základní a nejčastěji

využívané instituty práva sociálního zabezpečení. S nimi ovšem úzce souvisí ochrana

matek a zaměstnanců pečujících o děti i z hlediska pracovního práva. Z tohoto

důvodu je pro komplexnější zpracování tématu nezbytné věnovat samostatnou

kapitolu i otázce pracovněprávní.

Českou a Slovenskou republiku spojuje nejen společný historický vývoj, ale

také členství v Evropské unii a mnoha mezinárodních organizacích. Díky tomu mají

obě země obdobnou právní úpravu, potýkají se s obdobnými problémy a obdobným

způsobem funguje i jejich sociální politika. Historický vývoj, který byl po staletí

shodný, položil základy institutů, které jsou funkční dodnes. Největšího rozmachu

dosáhlo právo sociálního zabezpečení ve dvacátém století, a zabezpečení žen

v těhotenství a mateřství zejména v jeho druhé polovině. Uplynulé dvě dekády se již

nesly v duchu samostatného vývoje, avšak odráží se zde vliv Evropské unie, která jej

určitým způsobem sjednocuje. Proto je nesmírně zajímavé sledovat dopad

jednotlivých období vývoje na současnou právní úpravu, na shodné a odlišné znaky.

Cílem této práce je popsat a analyzovat způsob zabezpečení žen v době

těhotenství a po porodu, a také možnosti rodičů, kteří pečují o malé děti. Dalším

cílem je porovnat a zhodnotit shodné znaky a odlišnosti právní úpravy v České

republice a na Slovensku. Práce se snaží poukázat na pozitiva a negativa současné

právní úpravy a zachytit její využití v praxi včetně důsledků, které se odrážejí ve

fungování rodiny. Analýza vychází z historického vývoje i z aspektů, které s sebou

nese členství obou států v mezinárodních organizacích a Evropské unii. V názvu

práce jsou zmíněny pouze ženy, avšak právní úprava směřuje k rovnosti, a v praxi

postupně dochází k tomu, že se řada institutů týká také mužů - otců, kteří pečují o

dítě. Proto je v rigorózní práci často užíváno pojmu rodič, namísto matka, pokud se

nejedná o zabezpečení či ochranu zaměřenou výlučně na ženy v těhotenství, době po

porodu, či v období kojení.

Rigorózní práce je členěna do čtyř částí, které se skládají z kapitol

a podkapitol.
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První část je věnována historickému vývoji sociálního zabezpečení na území

České a Slovenské republiky a aspektům, které vyplývají z členství obou států

v mezinárodních organizacích a Evropské unii.

Kapitola první nabízí pohled na historii sociálního zabezpečení na našem

území, zejména s důrazem na vývoj zabezpečení žen v těhotenství a mateřství, a to

od dob prvobytně pospolné společnosti až po současnost. Pozornost je věnována

především vývoji zabezpečení žen v těhotenství a mateřství v 60. a 70. letech 20.

století. Je tomu tak zejména proto, že současná právní úprava vychází z historické

tradice, která zakotvila standardy fungování sociálního zabezpečení žen v těhotenství

a mateřství i když došlo k důležitému dalšímu vývoji.

Druhá kapitola pojednává o ochraně matek a rodičů pečujících o děti z hlediska

nejvýznamnějších mezinárodních organizací zabývajících se mimo jiné touto

problematikou. Z členství v nich vyplývají České a Slovenské republice závazky,

které se promítají do právní úpravy jednotlivých institutů. Těmito organizacemi jsou

Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce a Rada Evropy.

Kapitola třetí dává do souvislosti českou a slovenskou právní úpravu s principy

ochrany a zabezpečení těhotných žen a rodičů, které mají původ v právu Evropské

unie, jejíž jsou Česká a Slovenská republika členy. Tyto principy tvoří základ pro

národní právní úpravy jednotlivých států, a stejně tak je tomu v případě České a

Slovenské republiky.

Druhá a třetí část tvoří jádro práce. Druhá část je věnována české právní úpravě

zabezpečení žen v těhotenství a mateřství.

Kapitola čtvrtá podrobně rozebírá dávky, které jsou poskytovány v souvislosti

s těhotenstvím a mateřstvím ze systému nemocenského pojištění. Nejprve je nastíněn

princip fungování tohoto systému, dále následují podkapitoly věnované jednotlivým

dávkám. Jedná se o dávky vyplácené většině žen (peněžitá pomoc v mateřství) nebo

o dávky které jsou využívány jen okrajově (vyrovnávací příspěvek v těhotenství a

mateřství). Zmíněny jsou však i ty dávky, které nejsou primárně určeny

k zabezpečení žen v těhotenství a mateřství, přesto jsou k tomuto účelu v určitých

situacích využívány (nemocenské, ošetřovné). V závěru kapitoly se nachází i stručná

zmínka o koordinaci vyplácení dávek v Evropské unii.
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Kapitola pátá je věnována systému státní sociální podpory, konkrétně dávkám,

jejichž cílem je zabezpečení rodin s malými dětmi. Po obecném seznámení se

systémem státní sociální podpory následuje analýza dávek poskytovaných bez

ohledu na příjem rodiny (rodičovský příspěvek) a dávek poskytovaných v závislosti

na výši příjmu rodiny (porodné, přídavek na dítě).

Šestá kapitola je věnována souvisejícím prvkům ochrany žen v těhotenství a

mateřství v pracovněprávních vztazích. Jejich výčet a stručný popis doplňují

předcházející kapitoly tak, aby bylo možné pochopit systém ochrany a podpory

těhotných žen a rodičů komplexně. Důvodem je, že z pohledu historického vývoje a

mezinárodního kontextu je právo sociálního zabezpečení s pracovním právem úzce

spjato, a teprve při vzájemném doplnění obou oborů tvoří téma, které je obsahem

této práce, celek. V objektivním slova smyslu bývají pracovní právo a právo

sociálního zabezpečení nazývány jako „sociální právo“.

Třetí část je další stěžejní částí práce a je zaměřena na zabezpečení žen

v těhotenství a mateřství na Slovensku.


[…]


republice lze naopak spatřovat snahu o úsporu státního rozpočtu, a zároveň zabránění

zneužívání dávek. Na druhou stranu, právě tato opatření nemotivují mladé lidi

k založení rodiny tolik, jako benefity, které jsou poskytovány jejich vrstevníkům na

Slovensku. Nutno však zmínit, že na Slovensku je vyšší míra sociálně slabších

občanů, což souvisí jednak s vyšší nezaměstnaností a také s nižšími mzdami. V praxi

se tedy často stává, že dávky jsou klíčovým příjmem rodiny, a jejich podpůrná
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funkce ztrácí svůj význam. V tomto případě se však jedná o rozsáhlý ekonomický

problém. V České republice je naopak snaha motivovat občany ke snaze zabezpečit

se vlastní aktivitou, a dávky poskytovat pouze omezenému počtu subjektů, které je

skutečně potřebují. I Česká republika se však potýká se zneužíváním dávek a hledá

cestu k zabránění tomuto jevu.

Každá země k sociálnímu zabezpečení obecně, a zabezpečení žen v těhotenství

a mateřství přistupuje jiným způsobem. Českou i Slovenskou republiku spojuje

společná historie a tím i jednotný vývoj práva sociálního zabezpečení a to se odráží

v téměř shodném uspořádání systému nemocenského pojištění, státní sociální

podpory a pracovního práva. Dávky a jejich účel jsou velice podobné, ale při bližším

zkoumání vychází najevo, že postupem let, kdy se oba státy vyvíjely odděleně,

vznikly rozdíly, které reflektují odlišné problémy těchto států. Do budoucna lze

očekávat, že bude docházek k přibližování právních úprav v důsledku členství obou

států v Evropské unii a mnoha mezinárodních organizacích.
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RESUMÉ

Social security of women during pregnancy and maternity in the Czech and

Slovak republic

The purpose of this thesis is to analyse and compare social security and protection of

pregnant women, women in maternity and parents of small children in the Czech and

Slovak republic. Thesis is based on my master’s degree work, which concerned with

the social security of women during pregnancy and maternity in Czech legislation.

This thesis is divided into four parts. Each part contains of chapters.

First part covers historical development of social security of women during pregnancy

and maternity in the Czech and Slovak republic, and focuses on social security of

pregnat women and parents of small children in connection with membership of the

Czech and Slovak republic in the international organisations and the European union.

Part two analyses Czech legislation. Part two contains of chapters, which characterise

system of sickness insurance and benefits that are provided in case of maternity

(maternity benefits, pregnancy and maternity compensation benefits, sick pay, care

benefits), analyze system of state social support with benefits provided to pregnant

women and parents (parental allowance, birth grant, child allowance), and protection of

pregnant women and parents with small children in labour-law.

Third part characterises protection and social security of woman during pregnancy and

maternity in Slovak legislation. The chapters have the same structure, as the previous

part, and analyse system of sickness insurance (sickness benefit, nursing benefit,

equalization benefit, maternity benefit), state social benefits (benefit at child birth,

parent benefit, child alowance, additional payment to child allowance), and labour law

legislation in connection with pregnancy and maternity.

Part four summs up and compares Czech and Slovak systems of benefits, that are

provided to woman in pregnancy and maternity, and to parents of small children. The

comparation is concerned on differences of sickness insurance, state social support and

labour law protection in Czech and Slovak republic.

The thesis concludes with the general summary. Conclusion summs up social security

of women during pregnancy and maternity in Czech and Slovak republic. Social
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benefits are above standarts and system is functional. Drawback is seen in wrong

understanding of system by some parents and insufficient work opportinities for parents

with small children.
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ABSTRAKT

Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství V České republice a na Slovensku

Cílem rigorózní práce je analyzovat a srovnat sociální zabezpečení a

pracovněprávní ochranu těhotných žen, matek a rodičů malých dětí v aktuální

legislativě České a Slovenské republiky. Práce se skládá ze čtyř částí, které jsou

rozděleny do kapitol.

První část obsahuje úvod, historický vývoj sociálního zabezpečení žen

v těhotenství a mateřství v České republice a na Slovensku a kapitoly zaměřené na

zabezpečení těhotných žen a rodičů malých dětí v souvislosti s členstvím České a

Slovenské republiky v mezinárodních organizacích a Evropské unii.

Druhá část analyzuje systém nemocenského pojištění, systém státní sociální

podpory, dávky poskytované ženám v případě těhotenství a mateřství a

pracovněprávní ochranu v České republice.

Třetí část popisuje sociální zabezpečení žen v těhotenství a mateřství ve

slovenské právní úpravě a pracovněprávní ochranu těhotných žen a rodičů malých

dětí.

Čtvrtá část shrnuje a porovnává systémy ochrany a sociálního zabezpečení

v obou státech. Práce je zakončena závěrečným shrnutím.

Klíčová slova: zabezpečení těhotných žen, zabezpečení rodičů malých dětí,

pracovněprávní ochrana
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ABSTRAKT

Social security of women during pregnancy and maternity

The purpose of thesis is to analyse social security of women during pregnancy

and maternity in the current legislation in Czech and Slovak republic. The thesis is

composed of four parts. Parts are divided into chapters.

First part includes introduction, historical development of social security of

women during pregnancy and maternity in the Czech and Slovak republic and

chapters, which focuse on social security of pregnat women and parents of small

children in connection with membership of the Czech and Slovak republic in

international organisations and the European union.

Second part analyzes system of sickness insurance, system of state social

support, benefits, that are provided to women in case of pregnancy and maternity, and

labour law protection in the Czech republic.

Third part describes social security of woman during pregnancy and maternity

in Slovak legislation, and labour law protection of pregnat women and parents of

small children.

Part four summs up and compares system of protection and social security in the

Czech and Slovak republic. The thesis concludes with the general summary.

Key words: social security of pregnant women, social security of parents with small

children, labour law protection
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