Posudek oponenta rigorózní práce
Mgr. Martiny Mateové
„Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství
v České a Slovenské republice“

Předložená rigorózní práce se zabývá srovnáním zabezpečení žen v těhotenství a mateřství jak v České, tak i ve Slovenské republice. Seznamuje s platnými právními úpravami, které hodnotí a rozebírá.

Text rigorózní práce o celkovém rozsahu 128 stran včetně úvodu je členěn do jedenácti kapitol, které se dále podrobněji člení, a závěru části rigorózní práce.

První část rigorózní práce kromě historického vývoje sociálního zabezpečení na území České a Slovenské republiky a ochrany těhotných žen a matek na mezinárodní úrovni a v těhotenství a mateřství v rámci Evropské unie má tři kapitoly. Druhá část od páté kapitoly včetně šesté kapitoly rozebírá právní úpravu v České republice, a to systému nemocenského pojištění, dále systému státní sociální podpory. Sedmá kapitola zpracovává úpravu ochrany těhotných žen a matek a zaměstnanců pečujících o děti v pracovněprávních vztazích. Část třetí je věnována zabezpečení žen v těhotenství a mateřství na Slovensku, v ní rigorózní autorka seznamuje s platnou právní úpravou včetně právní úpravy některých institutů, které v České republice neexistují, rozebírá je a také hodnotí. Čtvrtá část se věnuje komparaci české a slovenské právní úpravy zabezpečení žen v těhotenství a mateřství, shrnuje základní informace o jejich jednotlivých systémech a dávkách, které jsou poskytovány s důrazem na jejich porovnání a hodnocení.

Lze konstatovat, že stanovený cíl rigorózní práce tj. analyzovat a srovnat sociální zabezpečení a pracovněprávní ochranu těhotných žen, matek a rodičů malých dětí v aktuální legislativě se podařilo splnit .

Práci nelze vytknout závažnější chyby věcné ani formální.

Posuzovaná práce je zdařilá, její téma je aktuální a zajímavé. Je zpracována komplexně a svědčí o samostatné schopnosti autorky zpracovat téma tvůrčím způsobem.

Závěrem konstatuji, že předložená rigorózní práce splňuje požadavky kladené rigorózním řádem Právnické fakulty na rigorózní práce a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Jana Zemanová

oponent

V Praze dne 17. června 2015